
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 
项目名称： 杭州浙达精益机电技术股份有限公司年产   

           4 万套高端智能检测装备项目             

建设单位（盖章）：杭州浙达精益机电技术股份有限公司  

编制日期：             2023 年 6 月              

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

  





 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
控制因子为：CODCr、NH3-N、VOCs。 

根据分析，本项目总量控制情况详见下表。 

表 27  本项目污染物排放总量一览表 

污染物 排放量（t/a） 

废气 VOCs 少量 

废水 
COD 0.06 

氨氮 0.003 

本项目建成后，污染物种类控制建议值为 COD 0.06t/a、NH3-N 0.003t/a，

VOCs 排放量较少。本项目仅产生生活污水，因此 COD、NH3-N 无需削减替

代。 

 



27 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用现有厂房实施，主要为室内装修，设备安装，不涉及土建。

设备安装期间，施工人员生活污水经所在园区已建的化粪池处理达纳管排放

标准后排放；施工产生的废弃装修垃圾主要为包装材料，少量的建筑垃圾等，

均应委托资源回收单位回收处理，不要随意倾倒；施工噪声主要为设备安装

噪声，应避免夜间实施；施工废气主要为室内刷墙的涂料废气，由于用量较

少且废气释放较缓慢对周围环境影响不大。综上，施工期环境影响较小，基

本不会对周边环境造成影响。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.1 运营期大气环境影响分析及保护措施 

本报告根据生产工艺路线及产污环节图（图 2-1-图 2-6），以及根据 HJ 

2.1-2016 识别出本项目大气环境影响因子，并筛选出大气环境影响评价因子，

具体见表 15。 

（1）磁致伸缩位移传感器生产线焊接废气 

磁致伸缩位移传感器生产过程中，部分管材需要进行焊接，焊接废气参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 35 专用设备制造业实芯

焊丝颗粒物产污系数，为 9.19 kg/t 原料，本项目焊丝年用量仅 40kg，产生的

颗粒物较少，焊接废气经移动式烟雾除尘装置净化后，对周围环境影响较小。 

（2）阵列式测斜仪生产线打胶废气 

阵列式测斜仪生产过程涉及使用电子封罐胶，封罐胶在不锈钢管内进行

打胶，并在室温状态下进行固化，根据 MSDS 报告，本项目主要挥发成分为

乙烯基硅油，参考《卤素水分仪快速测试端乙烯基硅油挥发分，有机硅材料，

2021》，乙烯基硅油常温下最大挥发占比为 0.75%，则胶粘剂挥发性含量约为

6 g/kg。本项目封罐胶年用量为 0.2t，则打胶废气的产生量较少，本环评仅作

定性分析，通过加强车间通风，对周围的环境影响较小。 

（3）火炮身管智能清洗机生产线调试废气 

火炮身管智能清洗机调试过程中，需要使用泡沫清洗剂对产品设备进行

清洗，该过程有少量有机废气产生，根据 1.7 章节泡沫清洗剂挥发量计算，清

洗有机物挥发量＜50g/L，本项目泡沫清洗剂年用量为 100L，调试废气产生



28 

量较少，本环评仅作定性分析，要求调试完成后对废清洗剂及时收集并用密

闭容器保存，同时加强车间通风，该调试废气对周围环境影响较小。 

（4）超声导波检测监测设备和道岔监测仪生产线焊接废气 

超声导波检测监测设备和道岔监测仪生产过程中，部分电路板需要使用

电烙铁对元器件进行焊接，该过程会产生少量焊接废气，本环评仅作定性分

析，焊接废气经移动式烟雾除尘装置净化后，对周围环境影响较小。 

（5）打捆头生产线 

①设备补漆废气 

打捆头生产线涉及到设备外壳维修补漆，该过程采用水性自喷漆，年用

量仅为 100L，该过程补漆废气产生量较少，同时根据《2020 年挥发性有机物

治理攻坚方案》以及 GN16297 关于 VOCs 排放控制要求，“采用符合国家有

关低 VOCs 含量产品规定的涂料、油墨、胶粘剂等，排放浓度稳定达标且排

放速率满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施。使用的

原辅材料 VOCs 含量（质量比）均低于 10%的工序，可不要求采取无组织排

放收集和处理措施。”因此，对于该工艺补漆废气可不采取末端治理措施，要

求加强车间通风，对周围的环境影响较小。 

②臭气浓度 

设备维修补漆过程产生的恶臭主要来自涂料中的有机试剂，由于本项目

补漆使用原辅料为水性漆且年用量低，因此，臭气产生量较少，对周围的环

境影响较小。 

③清洗废气 

设备维修过程中需要使用 0#柴油对零件进行清洗，该过程会有少量挥发

气体产生，要求清洗完成后对废柴油及时收集并用密闭容器保存，同时加强

车间通风，该清洗废气对周围环境影响较小。 

（5）喷标机调试废气 

本项目喷标机调试过程使用到标识涂料和专用清洗剂。根据分析，该工

艺使用的标识涂料和专用清洗剂均属于低 VOCs 原辅材料，且年用量均为

100L，VOCs 产生量较少，本环评仅做定性分析，要求喷标机测试台上方安



29 

装集气装置，调试废气经收集后通过活性炭吸附装置处理后由 15m 高排气筒

高空排放，对周围环境影响较小。 

（4）废气污染治理设施可行性分析 

本项目属于专用设备制造业，目前暂无该行业污染防治可行技术指南及

排污许可技术规范。参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）和《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目焊接废气采取烟尘净化装置，喷标机

调试废气采用活性炭吸附装置，均属于可行的废气污染治理措施。 

（5）排放口基本情况 

本项目废气污染物排放基本情况如下。 

表 28  本项目废气有组织排放情况 

名称 
排气筒地理坐标 高度

（m） 

内径

（m） 
温度(K) 类型 

东经 北纬 

排气筒
DA001 

119.962415° 30.283490° 15 0.3 293 一般排放口 

（6）非正常排放量核算 

当废气处理装置发生故障时，会发生非正常工况排放，本项目非正常排

放按照活性炭吸附量达到上限的情景分析，喷标机年调试时间为 400h，活性

炭处理装置风机风量为 1500m³/h，废气收集率取 80%，非正常工况处理效率

按 0%计，则非正常排放情况见下表。 

表 29 非正常工况排放分析表 

序号 污染源 
非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

非正常排放

速率(kg/h) 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对 

措施 

1 
喷标机

调试 

活性炭吸附

量 达 到 上

限，废气处

理措施净化

效 率 降 为

0%。 

非甲烷 

总烃 
68.5 0.1 1 1 

加强废气

处理设施

管理维护 

由上表可见，当发生非正常工况排放时，废气排放浓度仍能达标排放，

但仍需要求做好废气处理装置的日常检查和维护工作，保证设备正常运转，

一旦处理设备发生故障，要求立即暂停生产，直至排除故障，方可进行。 

（7）自行监测计划 



30 

根据 HJ 819-2017《排污单位自行监测技术指南 总则》等，制定污染源

监测方案如下。 

表 30  有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标  监测频次 执行排放标准 

DA001 非甲烷总烃 1 次/年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中表 2 

表31  无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂区内 非甲烷总烃 

1 次/年 

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019） 

厂区边界 

非甲烷总烃、臭

气浓度 

《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB33/ 2146-2018） 

颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 

4.2 废水 

（1）废水产生和排放情况 

本项目调试过程中产生的废清洗剂均作为危废处置，不涉及生产废水排

放，主要产生员工生活污水。 

本项目劳动定员共 135 人，年生产时间为 260 天，生活用水系数按人均

50L/d 计，则用水量为 6.75m3/d（1755m3/a），污水产生系数按 85%计，则生

活污水产生量约为 1492m3/a。生活污水水质类比一般城镇生活污水水质：

CODCr 350mg/L、NH3-N35mg/L。则污水中主要污染物产生量为：CODCr 

0.522t/a、NH3-N 0.052t/a。 

本项目所在地已纳入市政污水管网，生活污水经化粪池预处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后接入管网送至余杭污水处理厂，

废水由余杭污水处理厂统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准排放，其中 COD、氨氮执行《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），则按 CODCr≤40 mg/L，

NH3-N≤2 mg/L 计算，污染物排放量为 CODCr：0.06 t/a，NH3-N：0.003 t/a。 

（2）污水处理设施环境可行性分析 

本项目仅排放生活污水，水质简单。同时本项目具备纳管条件，送余杭

污水处理厂处理，根据项目工程分析，本项目废水水质符合余杭污水处理厂



31 

的设计进管要求。 

（3）废水间接排放对污水处理厂的影响 

①余杭污水处理厂概况 

余杭污水处理厂位于杭州市余杭街道金星工业园内，主要收集和处理余

杭组团范围及西部四镇的工业、生活污水。余杭污水处理厂总规模 13.5万m³/d

（其中一期工程规模为 3.0 万 t/d，采用氧化沟处理工艺；二期工程规模为 1.5

万 t/d，采用氧化沟+生物滤池+活性砂过滤处理工艺；三期工程规模为 1.5 万

t/d，采用格栅+沉砂+双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化

氯消毒处理工艺；四期工程规模为 7.5 万 m³/d，2020 年 12 月投入运行，采用

MBR 处理工艺（A2/O+膜池），尾水排入余杭塘河。根据《杭州市人民政府关

于报送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》可知，余杭污

水处理厂前三期工程 2021 年完成清洁排放改造，于 2023 年 2 月 1 日开始执

行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 中标准，

余杭污水处理厂四期（目前也称北控(杭州)环境工程有限公司）于 2020 年开

始执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中标准，

具体详见表 32 和表 33。 

1）设计进出水水质 

根据调查，余杭污水处理厂设计进出水水质情况见下表。 

表 32 余杭污水处理厂前三期工程设计进出水水质（单位：mg/L，pH、色度除外） 

项目 指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 
色度（稀

释倍数） 

一期

工程 

进水指标 6~9 ≤400 ≤200 ≤300 ≤40 / ≤3.0 / 

一级 B 排

放标准 
6~9 ≤60 ≤20 ≤20 ≤15 / ≤1.8 / 

二期

工程 

进水指标 6~9 ≤360 ≤170 ≤280 ≤25 / ≤4 ≤30 

一级 A 排

放标准 
6~9 ≤50 ≤10 ≤10 

≤5

（8） 
/ ≤0.5 ≤30 

三期

工程 

进水指标 6~9 ≤360 ≤170 ≤280 ≤25 ≤40 ≤4 ≤30 

一级 A 排

放标准 
6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤15 ≤0.5 ≤30 

目前排放标准 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2(4) 
≤12 

(15) 
≤0.3 ≤30 

注：括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

 

 



32 

表 33 余杭污水处理厂四期工程设计进出水水质（单位：mg/L，pH、色度除外） 

处理设施 进出水 BOD5 COD SS 总氮 NH3-N 总磷 

-- 
进水浓度

（mg/L） 
150 350 250 45 35 4 

曝气 

沉砂池 

去除率（%） 30 20 85 10 20 20 

出水浓度

（mg/L） 
105 280 37.5 40.5 28 3.2 

A2O 池 

进水浓度

（mg/L） 
105 280 37.5 40.5 28 3.2 

去除率（%） 93 90 30 65 95 90 

出水浓度

（mg/L） 
7.4 28.0 26.3 14.2 1.4 0.32 

膜池 

进水浓度

（mg/L） 
7.4 28.0 26.3 14.2 1.4 0.32 

去除率（%） 30 20 70 20 30 20 

出水浓度

（mg/L） 
5.1 22.4 7.9 11.3 1.0 0.26 

加氯 

接触池 

进水浓度

（mg/L） 
5.1 22.4 7.9 11.3 1.0 0.26 

去除率（%） 0 0 0 0 0 0 

出水浓度（mg/L） 5.1 22.4 7.9 11.3 1.0 0.26 

1 级 A+排放标准（mg/L） 6 30 10 15 1.5 0.3 

2）尾水排放口位置 

余杭污水处理厂共有两个尾水排放口，均排入污水厂北侧余杭塘河；其

中一期、二期、三期共用一个排放口，四期单独一个排放口。 

3）污水处理工艺 

余杭污水处理厂一、二期、三期工程审批污水处理工艺采用“双沟式氧

化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化氯消毒”，流程框图如下所示： 

 

 

 

 

 

 



33 

 

图 4- 1 余杭污水处理厂一、二、三期处理工艺流程 

 

图 4- 2 余杭污水处理厂四期处理工艺流程 

根据浙江省生态环境厅公布的浙江省污水处理厂信息公开数据，余杭污

水处理厂前三期和四期的监测数据分别如下： 

表 34 余杭污水处理厂（一、二、三期）污水监测数据 

监测

时间 
监测项目 

工况负

荷(%) 

流量
(m3/h) 

出口浓度 标准限值 单位 达标情况 

2023.

01.31 

PH 值 76.1 6.09 7.4 6-9 无量纲 是 